关于受理昆山市特种作业人员安全技能提升培训

补贴须知
各有关单位及个人：

根据关于转发《苏州市安全技能提升培训补贴实施细则》的通知（昆人社技【2020】12号文件）及市应急管理局《关于受理昆山市特种作业人员安全技能提升培训补贴申请相关事项的通知》(昆应急【2020】214号文件）第三条申请流程要求,现将有关受理企业及个人申请材料事项告知如下：

  一、申请条件

    1.申领补贴人员须在我市就业并依法参加失业保险，累计缴纳失业保险费12个月及以上（含视同缴费时间）。

2.在昆山市范围内培训考试并获取的安全技能证书方可申领补贴。即申领补贴人员须在苏州市应急管理局网站公示的我市特种作业安全培训机构（下称我市特种作业安全培训机构）培训，在我市安全生产培训考试点考试通过，取得应急管理部门《特种作业操作证》证书。

3.自发证之日起12个月内申请补贴，其中，2019年获证人员，2020年12月31日前均可申请补贴。

4.每人每年享受不超过3次的政府性补贴培训，同一职业同一等级一年内不可重复享受，特种作业操作证同一操作项目初次取证和复审、延期换证不得重复享受补贴。

5.补贴有效期自2019年1月1日起，至2021年12月31日止。

二、补贴标准：初训600元/人，复训100元/人。

三、申领资料

见《昆山市安全技能提升培训补贴申请资料详细清单》。

四、受理地址

北门路2121号大明培训中心办公楼一层西北侧西窗口。

五、受理时间

上午9：00一下午17：00   （全周）

备注说明：补贴申领流程

受理申请资料----机构受理初审---主管部门审核---“昆山市人民政府网”公示-----公示无异议后5个工作日内开具收款收据交至受理窗口（企业）----主管部门拨付补贴至个人或企业帐户。

咨询专线：  57579930
昆山市开发区大明安全技术服务中心

2020年10月30日

昆山市安全技能提升培训补贴申请资料详细清单（特种作业）
一、.出资人为个人,需提交资料清单

1、《昆山市安全技能提升培训补贴申请表（个人）》（附件2）（一式两份）
2、申领本人身份证原件及复印件(正反面)

3、《特种作业操作证》证书原件及复印件(正反面)

4、在昆缴纳社保清单（原件及复印件），在昆缴纳失业险累计12月及以上（含在缴纳记录），并打印明细

5、培训机构开具的税务发票或非税收入缴费票据（原件及复印件）

6、申领本人名下建行银行卡原件及复印件（正反面）

7、他人代办的需携带代办人身份证原件及复印件（正反面）

8、个人承诺书（附件10-1）

9、发票遗失申明（附件8-1）（个人）

10、国网信息查询打印。

二、出资人为企业,需提交资料清单

1、《昆山市安全技能提升培训补贴申请表（企业）》（附件3）（一式两份）
2、《昆山市安全技能提升培训补贴企业汇总表》（附件4）（一式两份）
3、《特种作业操作证》证书原件及复印件(正反面）

4、在昆缴纳社保清单（原件及复印件），在昆缴纳失业险累计12月及以上（含在缴纳记录），并打印明细

5、培训机构开具的税务发票（原件及复印件）

6、企业银行账户信息（打印在A4纸上）

7、经办人授权委托书（附件9）

8、企业承诺书（附件10-2）代办人身份证原件及正反面复印件并盖公章

9、发票遗失申明（附件8-2）（企业）

10、国网信息查询打印。

昆山市安全技能提升培训补贴申请资料详细清单（特种设备）
一、.出资人为个人,需提交资料清单

1、《昆山市安全技能提升培训补贴申请表（个人）》（附件2）
2、申领本人身份证原件及复印件(正反面)

3、《特种设备作业人员证》证书原件及复印件(正反面)

4、在昆缴纳社保清单（原件及复印件），在昆缴纳失业险累计12月及以上（含在缴纳记录），并打印明细

5、培训机构开具的税务发票或非税收入缴费票据（原件及复印件）

6、申领本人名下银行卡原件及复印件（正反面）

7、他人代办的需携带代办人身份证原件及复印件（正反面）

8、个人承诺书（附件10-1）

9、发票遗失申明（附件8-1）（个人）

二、出资人为企业,需提交资料清单

1、《昆山市安全技能提升培训补贴申请表（企业）》（附件3）
2、《昆山市安全技能提升培训补贴企业汇总表》（附件4）
3、《特种设备作业人员证》证书原件及复印件(正反面）

4、培训机构开具的税务发票（原件及复印件）

5、企业银行账户信息（打印在A4纸上）

6、经办人授权委托书（附件9）

7、企业承诺书（附件10-2）代办人身份证原件及正反面复印件并盖公章

8、发票遗失申明（附件8-2）（企业）

附件2
苏州市安全技能提升培训补贴申请表（个人）

	姓    名

	联系电话

	身份证号

	工作单位

	证书名称
	特种作业操作证
	项目

	证书编号或

档案号

	开户银行

	银行账号

	本人承诺：上述安全技能提升培训补贴申请表填报内容属实，按规定取得证书，且未享受过职业培训补贴，如本人存在填报内容虚假，或违规取得证书行为的，本人自愿放弃享受相关补贴，并承担相应法律责任。

签名：

申请日期：     年  月  日

	行业主管部门审核意见
	符合补贴条件。

审批部门（盖章）：

审批日期：     年  月  日

	备注

附件3

苏州市安全技能提升培训补贴申请表（企业）

	企业名称

（盖章）

	统一社会

信用代码

	法定代表人姓名

	联系人

	联系电话

	企业社保

缴纳区域

	企业社保

编号

	企业开户行

	银行账号

	培训人数

	补贴合计（元）

	企业意见
	承诺：上述安全技能提升培训补贴申请表填报内容属实，本单位出资、职工按规定取得证书，且未享受过职业培训补贴，如企业存在填报内容虚假，或违规取得证书行为的，企业自愿放弃享受相关补贴，并承担相应法律责任。

单位公章：

申请日期：     年  月  日

	行业主管部门

审核意见
	符合补贴条件。

审批部门（盖章）：

审批日期：     年  月  日

	备注

附件4
苏州市安全技能提升培训补贴企业汇总表

填报企业（盖章）：                 填报日期：     年  月  日

联系人：                          联系电话：

	序号
	姓名
	身份证号
	证书名称

作业类别

操作项目
	证书编号或档案号
	领证或复审日期
	补贴

金额（元）

	补贴合计（元）

行业主管部门审核意见（盖章）：

年    月     日

附件4
苏州市安全技能提升培训补贴企业汇总表

填报企业（盖章）：                 填报日期：     年  月  日

	序号
	姓名
	身份证号
	证书名称

作业类别

操作项目
	证书编号或档案号
	领证或复审日期
	补贴

金额（元）

	补贴合计（元）

联系人：                          联系电话：

行业主管部门审核意见（盖章）：

年    月     日

附件8-1

发票遗失申明（个人）

致昆山人力资源和社会保障局/昆山市应急管理局/昆山市市场监督管理局：

本人                     （姓名）因保管不善，丢失

了                      （培训机构名称）于      年     月开具培训发票或票据，本人对发票遗失申明内容的真实性、准确性负责，如本人
存在填报内容虚假，本人自愿放弃享受相关补贴，并承担相应刑事、行政和民事法律责任。

特此承诺。

申请本人或代办人签字：

                                        身份证号：
年  月  日

附件8-2

发票遗失申明（企业）

致昆山人力资源和社会保障局/昆山市应急管理局/昆山市市场监督管理局：

本单位                      （单位名称）因保管不善，丢失

了                                 人员（共    人）的

                     （培训机构名称）于      年     月开具培训发票或票据，本单位对发票遗失申明内容的真实性、准确性负责，如本单位

存在填报内容虚假，本单位自愿放弃享受相关补贴，并承担相应刑事、行政和民事法律责任。

特此承诺。

单位公章：

年  月  日

附件9
法人授权委托书（企业）

致昆山人力资源和社会保障局/昆山市应急管理局/昆山市市场监督管理局：

现授权委托        （部门：     职务：      性别：      年龄：       身份证号码：              ）全权代表本单位前往昆山市安全技能提升培训补贴接收单位办理昆山市安全技能提升培训补贴事宜，其代理权限包括：

提交相关申请材料；

填报有关表格信息；

根据接收单位要求，当场或后期补充相应材料；

代表我单位签署有关资料；

授权效期：自安全技能提升培训补贴从我单位申请至补贴发放到企业账户终结；

该被授权人代表我公司所签署的一切条款文件，我公司均予以确认并承担相关行政及法律责任。

特此声明！

受委托人（签字/盖章）：

法定代表人（签字/盖章）：

                                            (单位盖章）

日期：    年    月    日
附件10-1

个人承诺书

致昆山人力资源和社会保障局/昆山市应急管理局/昆山市市场监督管理局：

本人承诺：本人自愿申请昆山市安全技能提升培训补贴，安全培训费用全部由本人出资，且未享受过职业培训补贴，个人或企业未重复申领培训补贴，本次申请昆山市安全技能提升培训补贴中所提交的证明材料、数据和资料是真实、合法、有效，所提供的复印件或打印件与原件内容相一致。本人将对申报材料内容的真实性、准确性负责，如本人存在填报内容虚假，或违规取得证书行为的，本人自愿放弃享受相关补贴，并承担相应相应刑事、行政和民事法律责任。

特此承诺。

申请本人或代办人签字：

身份证号：

份

年   月  日

附件10-2

企业承诺书

致昆山人力资源和社会保障局/昆山市应急管理局/昆山市市场监督管理局：

本单位承诺：本单位自愿申请昆山市安全技能提升培训补贴，安全培训费用全部由单位出资，且未享受过职业培训补贴，企业或个人未重复申领培训补贴，所有申请补贴员工均在昆山就业并依法参加失业保险，累计缴纳失业保险12个月及以上、目前仍在本单位就职。本次申请昆山市安全技能提升培训补贴中所提交的证明材料、数据和资料是真实、合法、有效，所提供的复印件或打印件与原件内容相一致。本单位对申报材料内容的真实性、准确性负责，如本单位存在填报内容虚假，或违规取得证书行为的，本单位自愿放弃享受相关补贴，并承担相应相应刑事、行政和民事法律责任。

特此承诺。

单单位公章：

年   月  日

特种作业范围

根据《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》（安监总局 30 号令）的附件《特

种作业范围》和《关于做好特种作业(电工)整合工作有关事项的通知》（安监总人事

〔2018〕18 号），包括 11 个类别 54 个操作项目（工种）。具体如下：

特种作业目录

电工作业

低压电工作业

高压电工作业

电力电缆作业

继电保护作业

电气试验作业

防爆电气作业

焊接与热切割作业
熔化焊接与热切割作业

压力焊作业

钎焊作业3 高处作业
登高架设作业

高处安装、维护、拆除作业4 制冷与空调作业
制冷与空调设备运行操作作业

制冷与空调设备安装修理作业5 煤矿安全作业
煤矿井下电气作业

煤矿井下爆破作业

煤矿安全监测监控作业

煤矿瓦斯检查作业

煤矿安全检查作业

煤矿提升机操作作业

煤矿采煤机（掘进机）操作作业

煤矿瓦斯抽采作业

煤矿防突作业

煤矿探放水作业

金属非金属矿山安全作业

金属非金属矿井通风作业

尾矿作业

金属非金属矿山安全检查作业

金属非金属矿山提升机操作作业

金属非金属矿山支柱作业

金属非金属矿山井下电气作业

金属非金属矿山排水作业

金属非金属矿山爆破作业7 石油天然气安全作业
7.1 司钻作业

冶金（有色）生产安全作业

煤气作业

危险化学品安全作业

光气及光气化工艺作业

氯碱电解工艺作业

氯化工艺作业

硝化工艺作业

合成氨工艺作业

裂解（裂化）工艺作业

氟化工艺作业

加氢工艺作业

重氮化工艺作业

氧化工艺作业

过氧化工艺作业

胺基化工艺作业

磺化工艺作业

聚合工艺作业

烷基化工艺作业

化工自动化控制仪表作业10 烟花爆竹安全作业
烟火药制造作业

黑火药制造作业

引火线制造作业

烟花爆竹产品涉药作业

烟花爆竹储存作业

11 应急管理部认定的其他作业